
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0389 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
CONCURSO PÚBLICO n. 001/2010 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de (02) dois Auxiliares de 
Odontologia, do Programa Saúde da Família, para preenchimento de 
vaga existente no Quadro de Pessoal, CONVOCA os candidatos 
classificados no concurso de ingresso realizado em 2010, conforme 
quadro abaixo, com expectativa de nomeação para excedente, caso 
haja desistência do convocado, para se apresentar até o dia 20 de 
novembro de 2013, às 9h, no Departamento Geral de Recursos 
Humanos (Rua Cel. Batista, n. 335, Centro), munidos dos seguintes 
documentos: 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de casamento ou nascimento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos, 
quando for o caso (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por 
justa causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de 
acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 
do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício de 
cargo público, de acordo com o previsto no inciso XVI e 
XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o 
exercício do cargo (cópia); 

 01 foto 3x4 recente. 
 

EMPREGO CONVOCAÇÃO CLAS. 

Auxiliar de Odontologia Deize Helena Abreu Galerani 1º 

Auxiliar de Odontologia Glaubea Vieira de Souza 
Fontana 

2° 

 
Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 20 de novembro de 2013, às 9h30min, 
para agendamento dos exames médicos necessários. 
 

O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 
 
Jacarezinho, 08 de novembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO 157/2013 
 

Considerando que, embora a convocação dos interessados 
tenha sido realizada por meio de publicação em jornal de grande 
circulação e de circulação local em respeito ao princípio da 
publicidade, não houve comparecimento de nenhum participante na 
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento 
licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93.  

 
Jacarezinho, 11 de novembro de 2013. 

 
Fábio Júnior Soares 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 
Prorrogação de abertura 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 159/2013 
 

Objeto: Contratação de empresa que forneça leites especiais para 
o Fundo Municipal de Saúde, conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
29.834,20(vinte e nove mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Item - Unitário.  
Abertura: às 09:00 h do dia 28 de novembro de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 11 de novembro de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0389 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

 
PROTOCOLO Nº 4036/2013 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2013 
TERMO DE REVOGAÇÃO 

 
Faz-se a revogação da Tomada de Preços 009/2013, que Constitui 
objeto da presente a contratação de empresa para a implantação de 
sistema informatizado gerido pela Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo seus departamentos, unidades de saúde próprias e 
conveniadas., conforme memorial descritivo no Anexo I do Edital., 
atendendo-se aos princípios da conveniência e oportunidade. 

 
Jacarezinho, 11 de novembro de 2013. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA 

 
 

Prefeitura Municipal de Jacarezinho, torna público que irá requerer 

ao IAP, a Licença Prévia para Construção de Conjunto Habitacional a 

ser implantada na Rua Pres. Afonso Pena s/n, matricula nº 16.956 do 

registro de Imóveis de Jacarezinho. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0389 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4182/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
  
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.539,82 (dezenove mil e quinhentos e 
trinta e nove reais e oitenta e dois centavos), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 1020 
Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  
1020.0824300296.002  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 763 – Projovem Adolescente – Exercícios Anteriores. 

 
969,35 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824300296.005  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 767 – PJACAREZINHOFMAS/PISO-Var.  M.Compl.  – Exercícios 
Anteriores. 

 
3.379,45 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824300296.013  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 775 – Piso Básico de Variável II FMASPBVII – Exercícios 
Anteriores. 

 
81,26 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400272.070  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 756 – Transferências SUAS/CRAS - Piso Básico Fixo – 
Exercícios Anteriores. 

 
8.949,92 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400272.071  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 753 – Convênio P. Jacarezinho FMASIGDBF – Exercícios 
Anteriores. 

 
42,93 

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 769 – PJACAREZINHOFMAS/BPC – Exercícios Anteriores. 

 
528,27 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400282.116  



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0389 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 779 – MDS/Centro de Reabilit. Especial Assist. Social – CREAS 
– Exercícios Anteriores. 

 
5.588,64 

                  TOTAL DO CRÉDITO   19.539,82 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 

 
Superávit Financeiro do Exercício de 2012, nas Fontes de Recursos Abaixo:  

 

763 Projovem Adolescente 969,35 

767 PJACAREZINHOFMAS/PISO-Var. M.Compl. 3.379,45 

775 Piso Básico de Variável II FMASPBVII 81,26 

756 Transferências SUAS/CRAS - Piso Básico Fixo 8.949,92 

753 Convênio P. Jacarezinho FMASIGDBF 42,93 

769 PJACAREZINHOFMAS/BPC 528,27 

779 MDS/Centro de Reabilit. Especial Assist. Social – CREAS 5.588,64 

        TOTAL  19.539,82 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 11 de novembro de 2013. 

 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0389 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4183/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.934,00 (três mil e novecentos e vinte e 
quatro reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

UNIDADE 1020 
Fundo Municipal de Assistência Social 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400272.073 

 

3.3.90.39.00 388 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
2.000,00 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400282.085 

 

3.3.90.39.00 403 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoas Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercício Corrente. 

 
  1.924,00 

       TOTAL DO CRÉDITO   3.924,00 

Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, serão efetuadas Reduções das seguintes dotações constantes do Orçamento 
vigente: 

                                                                  REDUÇÕES 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 

UNIDADE 1020 
Fundo Municipal de Assistência Social 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400272.073 

 

3.3.90.30.00 387 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 
  2.000,00 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400282.085 

 

3.3.90.30.00 402 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

 
  1.924,00 

       TOTAL DAS REDUÇÕES  3.924,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 11 de novembro de 2013. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0389 – 06 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4184/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
  
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 18,00 (dezoito reais), para as dotações abaixo 
especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1000 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  

UNIDADE 1020 
Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  
1020.0824300296.002  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 763 – Projovem Adolescente – Exercícios Anteriores. 

 
15,96 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824300296.013  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 775 – Piso Básico de Variável II FMASPBVII – Exercícios Anteriores. 

 
1,33 

  
 

 

DOTAÇÃO  
1020.0824400272.071  

3.3.90.30.00  
Material de Consumo – Fonte: 753 – Convênio P. Jacarezinho FMASIGDBF – Exercícios Anteriores. 

 
0,71 

                  TOTAL DO CRÉDITO  18,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso II, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 
Excesso de Arrecadação nas Categorias de Receitas abaixo: 

Categoria Econômica 
                                 Discriminação da Receita Valor 

1325.03.99.61.00 
Fundo de Investimento de Renda Fixa – Projovem Adolescente. 15,96 

1325.03.99.67.00 
Fundo de Investimento de Renda Fixa – Piso Básico Variável II - FMASPB 1,33 

1325.03.99.13.00 
Fundo de Investimento de Renda Fixa – FMASIGD – Bolsa Família 0,71 

                                               TOTAL 18,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 11 de novembro de 2013 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


